

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội trẻ em vui hè năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn 20/HD-LĐLĐ ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về Hướng dẫn tổ chức các hoạt động hè năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về tổ chức các hoạt động hè của thành phố Thủ Đức năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-LĐLĐ-NC ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về tổ chức hoạt động hè năm 2024;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động và Nhà văn hóa Lao động thành phố Thủ Đức phối hợp tổ chức ngày hội trẻ em vui hè và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khuyến khích trẻ em là con của đoàn viên nghiệp đoàn, con của người lao động tham gia các hoạt động hè vui tươi, bổ ích.
- Tạo cơ hội cho trẻ em được phát triển năng khiếu và thể chất thông qua các hoạt động tập thể, tham gia các nhóm lớp học để phát triển năng khiếu.
- Chăm lo cho các em là con của đoàn viên nghiệp đoàn, con của người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Hè năm 2024.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức ngày Hội trẻ em vui hè phải thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.
- Nội dung được cha mẹ và trẻ em hiểu, hưởng ứng, mang tính giáo dục cao, phù hợp với đối tượng trẻ em và điều kiện thực tiễn tại địa phương, cơ sở; tạo sự lan tỏa và hiệu ứng xã hội tích cực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức ngày hội trẻ em vui hè:

1.1 Đối tượng: Con đoàn viên nghiệp đoàn có hoàn cảnh khó khăn, con đoàn viên tham gia các lớp học cờ vua, vẽ và lớp võ miễn phí do Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tổ chức (Dự kiến khoảng 100 trẻ tham gia)

1.2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian tổ chức ngày Hội trẻ em vui hè năm 2024: 8 giờ 00, ngày 15 tháng 6 năm 2024 (Thứ bảy).

- Địa điểm: 245 Nguyễn Duy Trinh, phường Bình Trưng Tây, thành phố Thủ Đức.

1.3 Nội dung:

* Tổ chức buổi tuyên truyền phòng chống xâm hại tình dục ở trẻ em, tổ chức các trò chơi dân gian, dạy làm bánh dân gian

* Tổ chức khai giảng 3 lớp học **miễn phí** cho con đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, ưu tiên con của đoàn viên nghiệp đoàn, với các môn như sau:

+ **Lớp dạy Cờ Vua:** Học tại 245 Nguyễn Duy Trinh, phường Bình Trưng Tây;

+ **Lớp dạy vẽ cơ bản:** Tại 440 Lê Văn Việt, phường Tăng Nhơn Phú A;

+ **Lớp dạy võ thuật cơ bản (Taekwondo):** Tại số 17 Lê Quý Đôn, phường Bình Thới.

+ Giờ học: Từ 8 giờ - 9 giờ (Thứ bảy, chủ nhật hàng tuần)

+ Thời gian tham gia khóa học: Từ 15/6/2024 đến 18/8/2024 (20 buổi)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

- Xây dựng kế hoạch, thông báo chiêu sinh gửi đến các đơn vị.

- Phối hợp các Nhà văn hóa Lao động và các đơn vị có liên quan tổ chức chương trình ngày Hội trẻ em vui hè.

- Dự trù kinh phí cho công tác tổ chức các nội dung trên.

- Tổng hợp sách để gửi tặng cho trẻ tham gia.

- Thực hiện thư mời đến đại biểu tham dự.

- Mời các đơn vị tài trợ tham gia.

2. Nhà Văn hóa Lao động thành phố Thủ Đức

- Thiết kế phong sân khấu, công tác tổ chức, bàn ghế, tổ chức gian hàng trò chơi dân gian.

- Thuê người thực hiện dạy trẻ làm trò chơi từ lá dứa;

- Liên hệ cắt tóc miễn phí cho trẻ.

- Liên hệ người dạy làm bánh từ bột do công ty cổ phần bột thực phẩm Tài Ký tài trợ.

- Triển khai Kế hoạch này đến nhân viên và phân công phối hợp tổ chức thực hiện chương trình.

- Tạo điều kiện để các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện chương trình.
- Quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

3. Công ty cổ phần bột thực phẩm Tài Ký

Hỗ trợ nguyên vật liệu để tổ chức cho trẻ tham gia ngày Hội; gửi tặng phẩm cho trẻ (nếu có).

4. Các nghiệp đoàn cơ sở trực thuộc

Lập danh sách con đoàn viên nghiệp đoàn khó khăn tham gia ngày Hội (mỗi nghiệp đoàn chọn 10 trẻ em là con đoàn viên tham gia ngày Hội, có độ tuổi từ 8-15 tuổi).

5. Các công đoàn cơ sở trực thuộc

- Triển khai đến con đoàn viên đăng ký tham gia lớp học miễn phí (theo mẫu đính kèm) và gửi về cho đồng chí Nguyễn Thanh Thùy – Phó trưởng ban nữ công Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (Số điện thoại: 0937.670.470) trước ngày 10/6/2024.

- Hỗ trợ sách, truyện mới hoặc sách truyện đã qua sử dụng (phù hợp cho lứa tuổi thiếu niên, nhi đồng để tặng cho trẻ em tham gia ngày Hội) (Nếu có)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Hội trẻ em vui hè” và hưởng ứng tháng động viên trẻ em năm 2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, góp phần cho các nội dung tổ chức được thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Ban nữ công LĐLĐ Thành phố Hồ Chí Minh;
- Cung Văn hóa Lao động TP. Hồ Chí Minh;
- Ban Thường vụ LĐLĐ TP. Thủ Đức;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, NC, NVH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Đỗ Thị Thu Hiền